
Muzeum a galerie 
severního Plzeňska 
Mariánská Týnice

    www.marianskatynice.cz

STÁLÉ EXPOZICE

Historie Mariánské Týnice a mariánský kult
Baroko a jeho svět – Jan Blažej Santini-Aichel
– architektonické modely, bohatá ikonografie
Archeologie na severním Plzeňsku 
– raně středověké obydlí, archeologické nálezy
Kultura a vzdělanost severního Plzeňska
– kaple jako liturgický prostor, galerie světců, školní třída, 
užité umění v prostředí společenských elit 19. století
Národopis severního Plzeňska a začátky průmyslové
výroby 
– lidové zvyky, náves s kaplí, selské obydlí, kovárna, 
slévárna litiny
Města, spolky a řemesla severního Plzeňska
– řemeslnické dílny a obchody, hostinec
Kostel Zvěstování Panně Marii
– stálá výstava restaurovaných obrazů Petra Brandla
Západní ambit 
–  fresková výzdoba F. J. Luxe a barokní zahrada
Východní ambit 
– fresková výzdoba Jana Spěváčka, 
stálá výstava „Století obnovy Mariánské Týnice
1920–2020“
Muzeem všemi smysly  
– speciální prohlídková trasa především pro dětské 
návštěvníky
Arboretum u východního ambitu 
– volný vstup v otevíracích hodinách muzea

Noční prohlídky v muzeu a divadelní vystoupení

Výstavy a edukační programy

Letní barokní festival a další akce pro dospělé i děti

AKCE ROKU 2025
14. 1.  Adéla Bouchnerová – vernisáž
22. 1.  Koncert KPH / Ozvěny Concertino Praga 2021 
23. 1.  Žákovský koncert ZUŠ
12. 2.  Koncert KPH / PBtet, Prague Brass Quintet
23. 2.  Zrození místa – dražba děl a dernisáž výstavy 
  4. 3.  Jubilanti Hollaru 2025 – vernisáž
19. 3.  Koncert KPH / Barocco eroico!
29. 3.  Jarní oživlá prohlídka / 880 let od příchodu cisterciáků  
 do Plas
  8. 4.  Dana Raunerová, obrazy a kresby – vernisáž  
16. 4.  Koncert KPH / S akordeonem kolem světa 
29. 4.  Letecká válka nad severním Plzeňskem 1944–1945  
 – vernisáž
6., 15., 20., 27. 5., 17. 6.   Odpoledne s D. Raunerovou
10. 5.  Putování cisterciáckou krajinou (konvoj)
13. 5. Dokumentární divadlo „Kde domov můj?“ 
 (ZŠ Pivoňka Chříč)
17. 5.  Májový den uměleckých řemesel a divadla 
18. 5.  Den farností 
23. 5.  Noc kostelů (do M. Týnice historickým vlakem) 
31. 5.  Festival muzejních nocí – Hledání Santiniho tónů 

7. 6.  Letní barokní festival –Societas literatorum (hudba),  
 Lauringer (divadlo)
13.–15. 6.  Dvacet pět let krajů – vstup zdarma 
14. 6.  Putování cisterciáckou krajinou (konvoj)
15. 6.  Putování s romantiky – koncert začínajících muzikantů
19. 6.  Absolventský koncert ZUŠ Kralovice
25. 6.  Salon 2025 – vernisáž výstavy
  5. 7.  S hudbou za památkami Plzeňského kraje, koncert 
23. 8. Radost v baroku, koncert
30.–31. 8.  Zvuky prostoru – alternativní hudební festival
  3. 9.  Nejasná zpráva o Keltech na severním Plzeňsku  
 – vernisáž
  6. 9.  Mariánská pěší pouť v duchu baroka po Staré cestě 
 z Plas do Mariánské Týnice
  7. 9.  Poutní mariánská mše / Dny evropského dědictví  
 (EHD) 
  9. 9. Do rytmu! Taneční a dechové kapely severního  
 Plzeňska ve 2. polovině 20. století – vernisáž
11.–13. 9.  Plaský klášter v souvislostech – konference 
  (v Plasích)
19.–20. 9.  Noční prohlídky s divadelním spolkem Tyl z Čisté
  4. 10. Den architektury  
19. 10. Koncert duchovní hudby ZUŠ Klatovy
28. 10. Den krajů   
  1. 11. Podzimní oživlá prohlídka  
  6. 12. Advent v muzeu
21. 12. Vánoční koncert začínajících muzikantů
31. 12. Silvestrovská modlitba
duben–červen: přednáškový cyklus „Za poznáním baroka“
červenec–srpen: Archeologické léto
září–listopad: přednáškový cyklus „Keltové na Plzeňsku“
Aktuální informace o programu na webu a sociálních sítích. 
Změna programu vyhrazena

Kalendář akcí v roce 2025



Grafický manuál jednotného vizuálního stylu

Plzeňský kraj

5

1 Logotyp

1.1 Základní verze logotypu 

1.1.1 Základní verze logotypu, barva

Aktualizovaný logotyp Plzeňského kraje 
je kompaktnější, používá novou barevnost 
a bezpatkové písmo, které je použito v celém 
vizuálním stylu.

Zde je ukázáno základní barevné provedení 
na bílém podkladu a negativní bílé provedení 
na barevném podkladu. Použití na barevném 
podkladu je definováno v kapitole 2.1.4 Užití 
logotypu na barevném pozadí.

Logotyp lze jako celek libovolně zvětšovat 
nebo zmenšovat za předpokladu dodržení 
pravidel z kapitoly 2.1.2 Rozměrová řada 
a minimální velikost. Nepřípustná je pouze 
deformace proporcí.

Muzeum a galerie severního Plzeňska
v Mariánské Týnici, p. o. 

Mariánský Týnec 1, 331 41 pošta Kralovice
telefon: 373 396 410, 373 397 991 (knihovna)

E -mail: info@marianskatynice.cz
www.marianskatynice.cz

www.facebook.com/marianskatynice
www.instagram.com/marianskatynice/

www.zapadoceskebaroko.cz

OTEVÍRACÍ DOBA
květen–srpen: 9–18 h denně mimo pondělí

duben, září, říjen: 9–17 h denně mimo pondělí
listopad–březen: 9–15 h v pracovní dny

VSTUPNÉ
Okruh 1 (kostel, ambity) 120 Kč/ 90 Kč, rodinné 290 Kč
Okruh 2 (muzeum, výstavy) 80 Kč /60 Kč, rodinné 200 Kč

Oba okruhy 160 Kč/120 Kč, rodinné 390 Kč 
Každý první pátek v měsíci vstup do muzea zdarma

VÝSTAVY V ROCE 2025

Adéla Bouchnerová – Doteky přírody / obrazy
14. 1. –  9. 4. 2025 hospitium
Nejčastějšími náměty jejích obrazů je fauna a  flóra, pro- 
střednictvím kterých výtvarnou zkratkou transformuje své 
pocity a životní události. Obrazy nových krajin se tak stá-
vají estetickým objektem.

Zrození místa–benefiční výstava   
15. 1. – 23. 2. 2025 refektář
Výstava děl členů Unie výtvarných umělců Plzeň má za cíl 
podporu nově vznikajícího komunitního centra v  Dolní 
Bělé.

Jubilanti Hollaru 2025
4. 3. – 6. 4. 2025 refektář
Tvorba členů Sdružení českých umělců grafiků Hollar 
oslavujících v  roce 2025 významné  životní výročí. 
Putování bohatou imaginací příběhů otisknutých do gra-
fických listů.

Jubilanti Hollaru 2025 (grafický list Milana Bauera)

Dana Raunerová: obrazy a kresby
8. 4. – 22. 6. 2025 refektář
Autorka spjatá s  plzeňským regionem již několik desetiletí 
v  rozměrných plátnech experimentuje s  výslednou kompo-
zicí tak, aby působila jako otevřený prostor a u diváků rezono- 
vala s  pocitem vzruchu i  klidu zároveň. Gestická práce štět-
cem, volné linky, skvrny i vrstvy barev mají vyjádřit souznění 
člověka s přírodou, přispět k harmonickému soužití s přírodou.

Letecká válka nad severním Plzeňskem 1944–1945 
29. 4. – 31. 8. 2025 hospitium
80. výročí konce druhé světové války reflektuje projekt 
představující letecké události, které se v posledních letech 
válečného konfliktu odehrály nad naším regionem.

Svět zvonů severního Plzeňska  
7. 6. – 1. 11. 2025 západní ambit, kostel 
Venkovní výstava přiblíží jedinečný svět zvonů, specifických 
hudebních nástrojů, jejichž hlas doprovází lidstvo již od před-
křesťanských dob. Zaměří se na historické zvony severního 
Plzeňska v kontextu zvonařských dílen a novodobých obnov.

Salon 2025  
25. 6. – 7. 9. 2025 refektář
Výstava amatérských i profesionálních výtvarníků spjatých 
s regionem severního Plzeňska. Obrazy, grafiky, kresby, ob-
jekty, fotografie, plastiky, sochy, šperk, kovolitecké a kovář-
ské práce nabízí vždy v pětiletém odstupu pestrou škálu děl. 

Martin Janíček – Zvuky prostoru 
11. 6. –  31. 8. 2025 kostel a ambity
Zvukový umělec, sochař a hudebník, který zkoumá akus-
tické kvality různých materiálů a  tvoří i  vlastní hudební 
nástroje, vytváří interaktivní zvukové objekty, instalace, 
někdy minimalistických forem. Site-specific projekt bude 
poctou zdejší barokní architektuře i ohlédnutím za sympo-
zii Hermit, jichž se autor v Plasích aktivně účastnil. 

Nejasná zpráva o Keltech na severním Plzeňsku
3. 9. – 30. 11. 2025 hospitium
Archeologické nálezy ze života Keltů poukazují na ře-
meslnou dovednost a  dobovou kulturu osídlení v  době 
laténské, na dva a  půl tisíciletí staré nálezy ozdobných 

i  každodenních předmětů. Řadí se mezi nejvýznamnější 
objevy učiněné na území Plzeňského kraje za několik po-
sledních desetiletí.

Do rytmu! Taneční a dechové kapely severního Plzeňska 
ve 2. polovině 20. století
10. 9. – 1. 11. 2025 refektář
Hudební kapely pro poslech i k tanci mají různě dlouhou 
dobu svého působení i složení interpretů. Historie zasutá, 
stejně tak současná, styly, obsazení a repertoár v muzejním 
badatelském projektu.

Lapače světel
6. 12. 2025 – 9. 1. 2026 hospitium
Výstava světelných objektů výtvarníka a  loutkaře Jana 
Kindla.

Vánoční výstava z muzejních sbírek
prosinec 2025 refektář

Změna programu vyhrazena

Dana Raunerová: Beránek, 2009 (diptych) Salon 2025 Do rytmu! Taneční a dechové kapely na severním Plzeňsku


